7 להצדקות של ניתוח טקסטואלי ראו יופי תירוש "סיפור של אונס, לא יותר": על הפוליטיקה של ייצוג טקסטואלי בע"פ 3031/98 מדינת ישראל נ' דן שבתאי "משפטים לא" (3) 579 (2001).

8 גורביץ', לעיל ה"ש 1, בעמ' 86.

9 מצב החירום במשפט הישראלי חל במקור מכוח הנוסח המקורי של ס' 9 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, ע"ר תוס' א 1. ס' 9 הנ"ל בוטל בשנת 1992 (ראו ס' 59 לחוק-יסוד: הממשלה, ס"ח 1396, 225 (תיקון עקיף לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948), ומאז שנת 1992 חל מצב החירום מכוח חוק-יסוד: הממשלה; מאז תיקונו של חוק זה ב-2001 ההכרזה נעשית לפי ס' 38 לחוק היסוד. לסקירה ביקורתית של הדין הישראלי וההשוואתי בעניין ההכרזה על מצב חירום ראו Oren Gross, *Providing for the Unexpected: Constitutional Emergency* (2003) 33 ISRAELI YEARBOOK ON HUMAN RIGHTS 1.

המשגה זו משכנעת רק חלקית: ניוקליוס צודק בטענתו שהמשפט אכן מתכוון לחול גם על תקופות החירום ואיננו מסכיין עם "חורים שחורים" שבתחומם לא יחול, אך לדעתי הוא איננו מייחס די משקל לכך

פגיעה בזכויות אדם.¹⁰ למרות ניסיונות חקיקה של הכנסת להסדיר את ההכרזה על מצב חירום באופן דקדקני יותר, מאז היווסדה נותרה המדינה במצב חירום משפטי מתמשך.¹¹ פקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, שאושרה במועצת המדינה הזמנית ארבעה ימים לאחר קום המדינה, העניקה למועצת המדינה הזמנית סמכות להכריז על "מצב של חירום"¹² ולהתקיין תקנות לשעת חירום שכוון יפה "לשנות כל חוק, להפקיע זמנית את תקפו או לקבוע בו תנאים, וכן להטיל או להגדיל מסים או תשלומי חובה אחרים". הפקודה לא הגבילה את משך התקופה של מצב החירום שעליו הממשלה יכולה להכריז.

אכן, בישראל

-
- שהכרזה על מצב חירום נותנת לגיטימציה להתרופפות של נורמות חוקתיות והסדרים חוקיים שבזמנים כתיקונם מספקים הגנה רחבה יותר מפני פגיעה בזכויות יסוד.
- 10 כך, למשל, מכוח סמכותה לפי ס' 39 לחוק-יסוד: הממשלה, התקינה הממשלה את תקנות שעת חירום (שירותי עבודה חיוניים בשירות הציבורי), התשס"ד-2003, ק"ת 30, שאפשרו להוציא צו המחייב כל עובד כהגדרתו בתקנות להתייצב לקריאה לבצע את עבודתו, תוך כדי פגיעה בזכות השביתה.
- 11 כך, לדוגמה, הכריזה הכנסת על מצב חירום מיום 8.12.2014 עד יום 7.12.2015 (הכרזה על מצב חירום לפי חוק-יסוד: הממשלה, י"פ התשע"ד 2114).
- 12 לעיל הש"ש 9.

[...] לא 'הפליה' יש כאן, אלא 'הבחנה' הנעוצה בצורכי הביטחון הלאומי השוטף" (שם, פס' 1 לפסק דינו של השופט קרמי). אם כן, גם במקרה זה שימש ציר הזמן הלאומי המדומיין מעין עוגן המצדיק השהיה של הזכות לשוויון – וספק גדול אם ומתי תיגמר ההצדקה להשהיה זו. לעיל ה"ש 21.

32 חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 7), התשס"ה–2005, ס"ח התשס"ה 2026, 953 (להלן: תיקון מס' 7 לחוק הנזיקים האזרחיים).

34 חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב–1952, ס"ח 109, 339.

35 ע"א 5964/92 בני עודה נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(4) 1 (2002).

הראויה לחוק. הנשיא ברק, בפסק דין קצר בן כחמישה עמודים ובהסכמת שמונה עמיתיו להרכב, קבע כי פעילות מלחמתית – גם כזו שאיננה במסגרת מבצע או פעולה וגם כזו שאיננה נעשית נגד צבא סדיר אלא נגד פעילי טרור – חוסה תחת פטור מאחריות נזיקית.

- 36 שם, בפס' 10, שבה מובא ציטוט מפסק דינו של הנשיא שמגר בע"א 623/83 לוי נ' מדינת ישראל, פ"ד (1) 477, 478 (1986).
- 37 פרשת בני עודה, לעיל ה"ש 35, בפס' 10.
- 38 ס' 2 לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 4), התשס"ב-2002, ס"ח התשס"ב 514, 1862.
- 39 לעיל ה"ש 21.
- 40 תיקון מס' 7 לחוק הנזיקים האזרחיים, לעיל ה"ש 33, בס' 35 ו-35. מאז חקיקת התיקון השתמש השר בסמכותו וקבע תקופות ארוכות ורבות שבהן אזורים בשטחים היו בחזקת אזור עימות.

כך ביטל תיקון מס' 7 את ההבחנה המובהקת בין זמן שגרה לזמן מלחמה.

התחקות סמנטית אחר שורשי הביטוי בשיטה המשפטית שלנו מעלה שצירוף המילים "שהזמן גרמן" מופיע בפסקי דין

73 ועדת החקירה הממלכתית לברור התנגשויות בין כוחות הביטחון לבין אזרחים ישראלים באוקטובר 2000 דו"ח הוועדה (2003). elyon1.court.gov.il/heb/veadot/or/inside_index.htm

74 ס' 21 לחוק חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996.

75 ראו, למשל, חיה זנברג "חומרת העבירה כעילת מעצר – האמנם סוף הדרך?" משפטים לא(2) 323, 328-331 (2011); וכן דנ"פ 2316/95 גנימאת נ' מדינת ישראל, פ"ד מט(4) 589, פס' 9 לפסק דינו של השופט (כתוארו אז) חשין (1995).

76 לעיל ה"ש 74.

77 ראשי התיבות בש"פ הן קיצור של "בקשות שונות פלילי".

כדברי הנשיא ברק בפס" 1 לפסק דינו (שם): "מהותה של העבירה כמכת מדינה אינה יוצרת, כשלעצמה, חזקת סיכון, שיש בה כדי להעביר הנטל על שכם הנאשם". עם זאת, השופטים נחלקו באשר למשקל שיש לתת להיותה של עברה מסוימת "מכת מדינה" בהערכת מסוכנותם של הנאשמים ובאשר לחלוקת נטלי הראייה בשאלה זו.

82 ס' 4-5 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

83 לפי ס' 6 לחוק העונשין, שעניינו עברות שהזמן גרמן, "הוראות סעיפים 4 ו-5 לא יחולו על עבירה לפי חיקוק שנקבע בו או לגביו שיעמוד בתוקפו לתקופה מסוימת, או שנובע מטיבו שהוא נתון לשינויים מזמן לזמן".

את אחד מפסקי דינו בעניין הארכת מעצר על רקע המחאה בימים הראשונים של אירועי אוקטובר חתם השופט (כתוארו אז) חשין במילים הבאות, שצוטטו מאז באינספור פסקי דין:

137 בג"ץ 5319/14 החזית להגנת הציבור נ' ראש הממשלה (פורסם בנבו, 21.8.2014). לסקירת הצעדים השלטוניים להמשגה משפטית של זמן הלחימה של ישראל נגד עזה בקיץ 2014 ראו עתירה למתן צו על תנאי בפרשת החזית להגנת הציבור (לא פורסם, 4.8.2014) (לרבות הדרישה בדבר הכרזה על "מצב מיוחד בעורף" לגבי יישובי עוטף עזה מכוח חוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951, ובדבר התקנת תקנות שעת חירום בעניין הפעלת משק לשעת חירום באותו אזור). עותק העתירה שמור אצל הכותבת; לסיקור תקשורתי של עיקרי הטענות בעתירה ראו יסמין גואטה "עתירה לבג"ץ: להכריז על צוק איתן כמלחמה" *The Marker* 4.8.2014 www.themarker.com/law/1.2396531.